
S T A T U T Á R N Í   M Ě S T O  L I B E R E C 

Projekt statutární město Liberec – Zdravé město 

 

                       

 

Plán zlepšování na rok 2025  

Zpracovala: Bc. Lucie Vašková, koordinátorka MA21 a projektu 

„statutární město Liberec – Zdravé město“ 



 

2 
 

Statutární město Liberec – Zdravé město  

Statutární město Liberec vstoupilo do Národní sítě Zdravých měst ČR v roce 2013. 

Zastupitelstvo města schválilo členství na svém zasedání 25. 4. 2013 a zároveň se přihlásilo 

k podpisu Deklarace Zdravého města.  

Podle kritérií MA21 a pravidel hodnocení se město nachází v kategorii D, ve které plánuje setrvat i v roce 

2025. 

Zdravé město WHO – obecné informace 

Mezinárodní program „Zdravé město WHO“ je od roku 1988 realizován v gesci Světové zdravotnické 

organizace (WHO), obdobně jako program „Zdravý region“. Pro evropský region WHO sídlí centrála 

programu v Kodani. 

V Evropě je ve 30 zemích zapojeno 1 400 Zdravých měst. Jedná se o aktivní hnutí evropských municipalit 

a regionů, které systematicky postupují ke kvalitě života a zdraví svých obyvatel podle Cílů udržitelného 

rozvoje OSN (tzv. SDGs) a dokumentu Zdraví 2020 WHO. Pro Zdravá města, 

obce, regiony v Česku je důležitým vodítkem dokument Česká republika 2030. 

Zdravá města, obce a regiony v naší republice koordinuje a reprezentuje 

mezinárodně certifikovaná asociace Národní síť Zdravých měst ČR (NSZM ČR). 

Asociace spolupracuje v rámci mezinárodních uskupení na evropské i globální 

úrovni: Platforma sítí Zdravých měst WHO v Evropě, ICLEI, Energy Cities ad. Oficiálním partnerem 

NSZM ČR je řada ministerstev a dalších národních institucí, akademických a odborných 

pracovišť. Asociace spolupracuje s desítkami expertů na nejrůznější témata rozvoje měst, zdraví a kvality 

života obyvatel. 

 

Postup Zdravých měst je systematicky zaměřen na kvalitu života, zdraví a udržitelný rozvoj. Aktuálně je 

globálním rámcem postupu Agenda 2030 OSN (tzv. SDGs) a dokument Zdraví 2030. V podmínkách ČR 

jsou aktivity Zdravých měst a regionů zaměřeny též na implementaci Strategického rámce ČR 2030. 

Důležitým znakem Zdravých měst, obcí a regionů je síťování – networking, který umožňuje intenzivní 

odbornou spolupráci, sdílení dobré praxe a know-how v rámci České republiky i vůči zahraničí.

https://www.zdravamesta.cz/cz/svetova-zdravotni-organizace-who
https://www.zdravamesta.cz/cz/svetova-zdravotni-organizace-who
https://www.zdravamesta.cz/cz/svetova-zdravotni-organizace-who
https://www.zdravamesta.cz/cz/svetova-zdravotni-organizace-who


 

3 
 

Místní Agenda 21 – obecné informace 

Místní Agenda 21 představuje program konkrétních obcí, měst a regionů, který 

zavádí do praxe principy trvale udržitelného rozvoje při zohledňování místních 

specifik. Je tvořen za účasti a ve spolupráci s občany a organizacemi, cílem je 

zajištění dlouhodobě vysoké kvality života a životního prostředí v daném místě. 

Vychází z dokumentu Agenda 21, který byl přijat v roce 1992 na Summitu Země 

v Riu de Janeiro v souvislosti s debatou, jak systematicky směřovat k 

udržitelnému rozvoji. Hlavní roli v procesu MA21 hraje místní samospráva a 

státní správa, protože veřejná správa je iniciátorem spolupráce s ostatními subjekty.  

MA21 představuje proces zvyšující kvalitu života ve všech směrech, který je naplňován prostřednictvím 

zkvalitňování správy věcí veřejných, strategického plánování, zapojováním veřejnosti a využíváním všech 

dosažených poznatků o udržitelném rozvoji.  

 

  



 

4 
 

    

S T A T U T Á R N Í   M Ě S T O  L I B E R E C 

Projekt statutární město Liberec – Zdravé město 

 

  

 

 

 

AKČNÍ PLÁN PRO ROK 2025 

 

PLÁN STABILIZACE 

 

1.  Institucionální zakotvení 

 

Cíle pro rok 2025: 

Pozice koordinátora, zodpovědného politika a také členů Komise pro místní Agendu 21 včetně jejího 

předsedy zůstanou obsazeny. Jednání komise budou, vyjma prázdninového období, probíhat zhruba 

jednou za dva až tři měsíce, nebo dle potřeby, a to v prezenční podobě.  

 

Odpovědnost: zodpovědný politik a koordinátorka MA21, předseda komise, rada města 

 

2.  Plánování s veřejností 

 

Cíle pro rok 2025: 

V průběhu roku budou realizována minimálně dvě veřejná projednání, kde budou zástupci města řešit s 

veřejností investice a záměry nebo projednávat důležité projekty.  

 

Odpovědnost: koordinátorka a zodpovědný politik MA21, rada města 

 

3. Veřejné fórum  

Cíle pro rok 2025: 

Uspořádání veřejného fóra v Liberci. Získat co nejširší zpětnou vazbu k rozvoji očima veřejnosti. 

Účastníci se zde mohou vyjádřit k jakémukoli tématu, problému či oblasti, které je z jejich pohledu 

problematické a zaslouží si pozornost. Jedná se tedy  o plánování tzv. „od prázdného stolu“, kde jsou 

shromažďovány veškeré relevantní náměty účastníků. Diskuse probíhá formou tematických stolů. Ve 

spolupráci s NSZM. 

Odpovědnost: koordinátorka MA21, primátor, zodpovědný politik MA21 

4. Mladé fórum 

Cíle pro rok 2025: 

Uspořádání druhého mladého fóra pro žáky základních škol v Liberci. V rámci fóra žáci diskutují u 

tematických stolů. Za pomoci hlasování určují jednotlivé priority. Ve spolupráci se městským parlamentem 

a NSZM.  

 

Odpovědnost: koordinátorka MA21, zodpovědný politik MA21 



 

5 
 

 

 5.  Aktuální webové stránky s informacemi o MA21 

 

Cíle pro rok 2025: 

Webové stránky je třeba nadále průběžně doplňovat, zveřejňovat na nich pozvánky na akce, novinky, 

informace o aktivitách a zápisy z důležitých jednání. Informace o kampaních a dalších akcích MA21 

budou zveřejňovány také za pomoci dalších nástrojů, například profilu města Liberec na sociální síti 

Facebook. 

 

Odpovědnost: koordinátorka MA21, tiskové oddělení 

  

6.  Prezentace činností a výstupů MA21 v médiích 

 

Cíle pro rok 2025: 

V médiích budou zveřejněny alespoň čtyři zprávy o aktivitách týkajících se MA21, z toho alespoň dvě 

budou otištěny ve Zpravodaji Liberec. 

 

Odpovědnost: specialistka pro zapojování veřejnosti a koordinátorka MA21, tiskové oddělení 

 

7.  Partnerství veřejné správy, neziskového a komerčního sektoru 

 

Cíle pro rok 2025: 

Dojde k realizaci alespoň jedné aktivity, na které se budou podílet zástupci všech tří sektorů. 

Předpokladem je, že bude opět navázána spolupráce například při tradičním „Evropském týdnu mobility“ 

a dalších kampaních. 

 

Odpovědnost: koordinátorka MA21 

  

8.  Hodnocení procesu MA21 

 

Cíle pro rok 2025: 

Radou města bude schválen Akční plán zlepšování MA21 na rok 2025 a Výroční zpráva Zdravého města 

za rok 2024. Dokument dostane Zastupitelstvo města Liberec pro informaci. 

 

Odpovědnost: zodpovědný politik a koordinátorka MA21, rada města 

  

9.  Akce v rámci osvětových kampaní k udržitelnému rozvoji 

 

Cíle pro rok 2025: 

Zapojíme se do kampaně „Evropský týden mobility 2025“. 

EVROPSKÝTÝDENMOBILITY (ETM) je vlajková kampaň Evropské komise, která se každoročně 

koná v termínu 16. – 22. září. Cílem je zvýšit povědomí občanů o udržitelné mobilitě, upozornit na 

problémy v dopravě a hledat řešení šetrná ke klimatu a životnímu prostředí. ETM je ideální příležitostí 

pro obyvatele cíleně vyzkoušet alternativní způsoby dopravy a užít si výsady městského prostředí bez 

automobilů. 

 

Odpovědnost: koordinátorka MA21 



 

6 
 

  

10.  Vzdělávání koordinátora 

 

Cíle pro rok 2025: 

Koordinátorka se zúčastní Jarní školy NSZM akreditovaného vzdělávacího kurzu. 

 

Odpovědnost: koordinátorka MA21 

  

PLÁN PROGRESE 

 

A. Participativní rozpočet 

 

Cíle pro rok 2025: 

Uspořádáme pátý ročník participativního rozpočtu. Na základě zpětné vazby jak od navrhovatelů a 

hlasujících, tak jednotlivých odborů optimalizujeme pravidla participativního rozpočtu. Změní se složení 

kategorií, rozložení financí, počet hlasů. V letošním ročníku budou smět obyvatelé navrhovat neinvestiční 

projekty. Ve spolupráci s tiskovým oddělením budeme nadále zvyšovat povědomí o participativním 

rozpočtu. Na návrhy občanů bude vyhrazeno 10 milionů korun. 

Odpovědnost: předseda komise, zodpovědný politik MA21, koordinátorka participativního rozpočtu, rada 

města   

 

B. Občanské shromáždění  

 

Cíle pro rok 2025: 

Uspořádání občanského shromáždění v Liberci ve spolupráci s Univerzitou Karlovou.  

Občanská shromáždění (OS) jsou formou deliberativní demokracie, kdy občané a občanky vytváří 

informovaná doporučení pro orgány veřejné správy a umožňují tak zapojení veřejnosti do 

rozhodování. Jako podklad budou sloužit výsledky sociologického průzkumu z roku 2024.  

 

Odpovědnost: koordinátorka MA21, zodpovědný politik MA21 

 

C. Fungování místních komisí 

 

Cíle pro rok 2025: 

V prvním roce existence nového systému fungování místních komisí dojde k dokončení ustavení jejich 

činnosti jako poradních a iniciativních orgánů Rady města Liberec. Nastaven bude také systém nakládání s 

financemi vyhrazenými pro návrhy místních komisí. Vytvořena bude i vizuální identita veřejné prezentace 

místních komisí.  

 

Odpovědnost: koordinátorka MA21, předseda Komise pro místní Agendu 21 

 

 

 

 



 

7 
 

D.  (Spolu)uspořádání akce Zažít město jinak 

Cíle pro rok 2025: 

Statutární město Liberec podpoří zapojení Liberce do celorepublikové akce Zažít město jinak, převážně 

prostřednictvím nově vzniklých místních komisí v Liberci. Akce se v letošním roce koná 21. září 2025. 

Akce závisí zejména na dobrovolném zapojení obyvatel a organizaci ze strany lokálních komunit, role 

města spočívá zejména v iniciaci těchto aktivit, jejich propojení a propagaci.  

Odpovědnost: zodpovědný politik MA21, koordinátorka MA21, předseda Komise pro místní Agendu 21 

 

E.  Den s okrskářem 

 

Cíle pro rok 2025: 

Okrskář je strážník v určené části města (okrsku), který má dobrou místní znalost a má službu 

přizpůsobenou tak, aby byl blíže lidem z dané lokality. Obvykle pracuje samostatně a lze jej oslovit při 

pravidelné kontrole okrsku (pěšky, na kole, popř. na motorce) nebo kontaktovat na mobilním 

telefonu. Město Liberec má celkem 12 okrskářů napříč městem + centrum. Během setkání bude občanům 

přiblížena práce městské policie, strážníci s nimi rozeberou problémy konkrétní lokality, na co je vhodné 

se více zaměřit, popřípadě lidé budou moci podat oznámení či se pobavit o navrhovaných řešeních v 

lokalitě. Ve spolupráci s městkou policií.  

 

Odpovědnost: koordinátorka MA21, zodpovědný politik MA21 

 

F.  Den Země 2025 

 

Cíle pro rok 2025: 

Den Země je každoroční akce, která se koná 22. dubna a jejímž cílem je podpořit ochranu životního 

prostředí. Hlavním tématem Dne Země 2025 je „Svět rostlin a stromů“.  

 

Odpovědnost: koordinátorka MA21 

 

G. Jarní škola Národní sítě zdravých měst  

 

Cíle pro rok 2025: 

Spolupráce s Krajským úřadem Libereckého kraje na přípravě Jarní školy NSZM a konference, která 

proběhne 26. - 28. 3. 2025 v Liberci.  

 

 
 

Odpovědnost: zodpovědný politik MA21,  koordinátorka MA21,  


